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АНОТАЦІЯ

Бігун І.В. Гідравлічні методи регулювання роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 192 Будівництво та цивільна інженерія. – Національний

університет «Львівська політехніка». – Львів, 2022.

Створення високоефективних засобів керування напірними потоками

рідин, зокрема зі змінною шляховою витратою, є перспективним напрямком

удосконалення виробничих технологій. Напірні розподільні трубопроводи (РТ)

з дискретною шляховою роздачою рідини застосовуються в різних технічних

системах, зокрема іригації (крапельне та внутрішньогрунтове зрошення),

сільськогосподарській авіації (обприскування рослин), водопостачанні та

водовідведенні (очисні споруди), вентиляції (припливні системи), енергетиці

(системи охолодження циркуляційних вол ТЕС й АЕС) й ін. На практиці

реалізується нерівномірна шляхова роздача рідини уздовж РТ. Прагнення

забезпечити зменшення нерівномірності роздачі рідини уздовж потоку,

спонукало науковців до удосконалення наявних і створення нових методів

гідравлічного розрахунку РТ. Розповсюдження напірних розподільних

трубопроводів і відсутність надійних методик розрахунку РТ свідчить про

актуальність задачі удосконалення методів їх проектування та розробки

способів регулювання нерівномірності шляхової роздачі рідини уздовж РТ.

У цій дисертаційній роботі представлено основні галузі застосування

напірних розподільних трубопроводів. Нерівномірність шляхової роздачі

рідини уздовж напірних РТ регулюють змінюванням їх геометричних

параметрів, зокрема зменшенням відстані між випускними отворами,

збільшенням площі вихідних отворів ωor уздовж потоку та зменшенням

діаметра РТ у напрямку течії рідини в ньому.

Досвід показав, що найточніші методики проектування РТ ґрунтуються на

розв’язанні диференціального рівняння руху рідини зі змінною витратою
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(Навоян Х. А., 1975 ). Теоретичний підхід до вирішення цієї задачі

запропоновано в Київському національному університеті будівництва й

архітектури (Кравчук А. М., 2004 , Чернишов Д. О. 2005 ). У Національному

університеті “Львівська політехніка (Чернюк В. В., 2008) розробляються

методи, що базуються на розв’язанні диференціального рівняння руху рідини зі

змінною витратою, котрі беруть до уваги усі геометричні параметри РТ і

гідродинамічні характеристики внутрішнього та зовнішнього потоків рідин, а

також струменів, які відгалужуються від РТ. Наявні теоретичні розробки

потребують їх експериментальної перевірки та впровадження у виробництво.

Ефективним і перспективним є запропонований науковцями Львівської

політехніки метод регулювання роботи РТ за допомогою циліндричних

поворотних насадок з бічним, ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом

струменя у насадки [63]. Однак, у літературі відсутні довідкові дані про

значення коефіцієнта витрати μ для таких насадок. На основі літературного

аналізу з урахуванням актуальності теми і господарських потреб України,

визначені мета й задачі дисертаційних досліджень.

Мета роботи: на основі аналізу теоретичних та експериментальних

досліджень вказати шлях уточнення запропонованого у Національному

університеті “Львівська політехніка” методу гідравлічного розрахунку напірних

розподільних трубопроводів.

Проведено докладний теоретичний аналіз рівнянь, запропонованих

Чернюком В. В. (Львівська політехніка) для гідравлічних розрахунків напірних

розподільних трубопроводів, прокладених у потоці рідини, котрий омиває РТ

зовні. Ці рівняння відображають фізичну суть гідродинамічних процесів, які

реалізуються при роботі РТ. Результати обчислень за цими рівняннями

практично збігаються з експериментальними даними лише при прямих кутах

відгалуження струменів від РТ і близькі за значеннями до даних, отриманих за

формулами, рекомендованими Кравчуком А. М. і Чернишевим Д. О. (Київ,

КНУБА). Однак при виведенні своїх формул Кравчук А. М. і Чернишев Д. О

заклали умову, що кути відгалуження струменів прямі.
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Виявлено, що причиною розбіжності результатів гідравлічного розрахунку

РТ за рівняннями В. В. Чернюка з експериментальними даними, при непрямих

кутах відгалуження струменів, найімовірніше є урахування у вихідному

диференціальному рівнянні дії сили зовнішнього тиску уздовж напряму, не

ортогональному до внутрішньої стінки розподільного трубопроводу. З метою

отримання достовірних результатів гідравлічного розрахунку напірних

розподільних трубопроводів при кутах
  3600  рекомендовано у

вихідному диференціальному рівнянні руху рідини зі змінною витратою

опустити силу зовнішнього тиску, направлену неортогонально до внутрішньої

стінки РТ.

Запроектовано та виготовлено експериментальний стенд для встановлення

значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя в насадку та стенд

для дослідження шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів. Сумарна відносна похибка визначення коефіцієнта витрати

вихідних циліндричних насадок з бічним входом струменя на застосованому

експериментальному стенді рівна 0,71 %.

Експериментально встановлено залежність значення коефіцієнта μ витрати

циліндричних насадок з бічним, ортогональним до поздовжньої осі насадки,

входом струменя, від кута β між напрямками руху потоку води в розподільному

трубопроводі та струменя, котрий входить у насадку та від’єднується від РТ.

Досліди проведено при різних значеннях відношення площ поперечного

перерізу насадки і патрубка, у якому її монтували. Регулюванням значення кута

 отримано змінювання значення коефіцієнта  до 22.2 % лише для однієї

насадки. Найбільшу пропускну здатність вихідних циліндричних насадок з

бічним, ортогональним до осі насадки входом струменя води, отримано при

куті  = 0 . Найменше значення  , тобто найменшу її пропускну здатність

насадок, отримано при  = 90 і  = 135 .Показано, що змінюванням кута 

між напрямом течії потоку рідини в розподільному трубопроводі і напрямом
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руху струменя, котрий від’єднується від нього, можна істотно регулювати

значення коефіцієнта витрати циліндричних насадок з бічним входом рідини та

нерівномірність роздачі рідини уздовж напірних розподільних трубопроводів.

Отримані результати матимуть істотне практичне значення.

Винайдено “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-

збирач і пристрій для його реалізації”, згідно з яким, за наявності транзитного

потоку на вході у трубопровід-збирач, усувають роздачу рідини на початковій

його ділянці та забезпечують збирання рідини по усій довжині трубопроводу-

збирача. Регулювання притоку рідини здійснюється за рахунок використання

енергії транзитного потоку.

Дисертаційна робота характеризується економічним й екологічним

ефектами, має соціальне значення та технічні переваги в порівнянні з відомим

розв’язанням задачі оптимізації роботи розподільних трубопроводів і

трубопроводів-збирачів.

Проведені наукові дослідження пов’язані з науковими програмами України

та Національного університету “Львівська політехніка”. Результати роботи

передано Львівському міському комунальному підприємству “Львівводоканал”

з метою застосування їх при гідравлічних розрахунках зменшення

нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів у каналізаційних очисних спорудах. Отримані здобувачкою

залежності   Re,Dd,f
2

  упроваджено в навчальний процес у

Національному університеті “Львівська політехніка” при викладанні

навчального предмету “Гідравліка та протипожежне водопостачання”.

Ключові слова: напірний розподільний трубопровід; кут від’єднання

вихідних струменів; нерівномірність шляхової роздачі рідини; вихідна

циліндрична насадка з бічним входом струменя.

Основні положення дисертаційної роботи отримали належну апробацію на

дев’яти міжнародних науково-практичних конференціях/
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ANNOTATION

Bihun I.V. Hydraulic methods of regulating the development of fluid from

pressure distribution pipelines - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 192 Construction

and Environmental Engineering. - Lviv Polytechnic National University. - Lviv,

2022.

Creation of highly effective means of control of pressure flows of liquids, in

particular with a variable travel expense, is a perspective direction of improvement of

production technologies. Pressure distribution pipelines (RT) with discrete path fluid

distribution are used in various technical systems, including irrigation (drip and

groundwater irrigation), agricultural aviation (spraying plants), water supply and

drainage (treatment facilities), ventilation (supply) systems cooling of circulating

waves of thermal power plants and nuclear power plants), etc. In practice, uneven

track distribution of fluid along the RT is realized. The desire to reduce the uneven

distribution of fluid along the flow, encouraged scientists to improve existing and

create new methods of hydraulic calculation of RT. The proliferation of pressure

distribution pipelines and the lack of reliable methods for calculating RT indicates the

urgency of improving the methods of their design and development of ways to

regulate the unevenness of the track distribution of fluid along the RT.

This dissertation presents the main areas of application of pressure distribution

pipelines. The unevenness of the track distribution of fluid along the pressure RT is

regulated by changing their geometric parameters, in particular by reducing the

distance between the outlets, increasing the area of the outlets ωor along the flow and

reducing the diameter of the RT in the direction of fluid flow.

Experience has shown that the most accurate methods of RT design are based on

solving the differential equation of fluid motion with variable flow rate (Navoyan

HA, 1975). A theoretical approach to solving this problem is proposed at the Kyiv

National University of Construction and Architecture (Kravchuk AM, 2004,

Chernyshov DO 2005). Lviv Polytechnic National University (Chernyuk VV, 2008)
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is developing methods based on solving the differential equation of fluid flow with

variable flow, which take into account all the geometric parameters of RT and

hydrodynamic characteristics of internal and external fluid flows, and also jets that

branch off from RT. Existing theoretical developments require their experimental

verification and implementation in production.

The method of regulating the work of RT with the help of cylindrical rotary

nozzles with lateral, orthogonal to their longitudinal axes, the inlet of the jet into the

nozzles proposed by scientists of Lviv Polytechnic is effective and promising [63].

However, there is no reference in the literature on the value of the flow rate μ for

such nozzles. On the basis of the literary analysis taking into account urgency of a

theme and economic needs of Ukraine, the purpose and tasks of dissertation

researches are defined.

Purpose: based on the analysis of theoretical and experimental studies to

indicate the way to clarify the proposed at the National University "Lviv Polytechnic"

method of hydraulic calculation of pressure distribution pipelines.

A detailed theoretical analysis of the equations proposed by Chernyuk VV (Lviv

Polytechnic) for hydraulic calculations of pressure distribution pipelines laid in the

fluid flow, which washes the RT from the outside. These equations reflect the

physical essence of hydrodynamic processes that are realized during the operation of

RT. The results of calculations by these equations practically coincide with the

experimental data only at right angles of branching of jets from RT and are close in

values to the data obtained by the formulas recommended by Kravchuk AM and

Chernyshev DO (Kyiv, KNUBA). However, in deriving their formulas Kravchuk AM

and Chernyshev DO laid the condition that the angles of branching of the jets are

straight.

The reason for the discrepancy between the results of hydraulic calculation of

RT according to VV Chernyuk's equations with experimental data, at indirect angles

of jet branching, is most likely to take into account in the initial differential equation

the action of external pressure along a direction not orthogonal to the inner wall of

the distribution pipe. In order to obtain reliable results of hydraulic calculation of
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pressure distribution pipelines at angles
  3600  , it is recommended to lower the

force of external pressure directed non-orthogonally to the inner wall of the RT in the

initial differential equation of fluid motion with variable flow.

An experimental stand was designed and manufactured to establish the values of

the flow rate of the original cylindrical nozzles with lateral, orthogonal to their

longitudinal axes, the jet inlet to the nozzle and a stand for the study of track

distribution of fluid from pressure distribution pipelines. The total relative error in

determining the flow rate of the original cylindrical nozzles with a side jet inlet on the

applied experimental stand is equal to 0.71%.

The value of the flow coefficient μ of cylindrical nozzles with lateral, orthogonal

to the longitudinal axis of the nozzle, jet inlet, the angle  between the directions of

water flow in the distribution pipeline and the jet entering the nozzle and

disconnected from the RT. The experiments were performed at different values of the

ratio of the cross-sectional areas of the nozzle and the pipe in which it was mounted.

By adjusting the value of the angle  , the value of the coefficient was changed

 to 22.2% for only one nozzle. The highest throughput of the original cylindrical

nozzles with lateral, orthogonal to the axis of the nozzle inlet water jet, obtained at an

angle  = ο0 . The lowest value, ie the lowest capacity of the nozzles, was obtained at

 = ο90 and  = ο135 .

It is shown that by changing the angle  between the flow of liquid in the

distribution pipe and the direction of flow of the jet that is disconnected from it, you

can significantly adjust the flow rate of cylindrical nozzles with lateral fluid inlet and

uneven distribution of fluid along pressure distribution pipes. The results obtained

will be of significant practical importance.

The method of regulating the flow of fluid into the pressure pipeline collector

and device for its implementation was invented, according to which, in the presence

of transit flow at the entrance to the pipeline collector, eliminate the distribution of

fluid at its initial section and ensure fluid collection . Regulation of fluid flow is

carried out by using the energy of the transit flow.
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The dissertation is characterized by economic and environmental effects, has

social significance and technical advantages in comparison with the well-known

solution of the problem of optimizing the operation of distribution pipelines and

collecting pipelines.

The conducted research is related to the research programs of Ukraine and the

National University "Lviv Polytechnic". The results of the work were transferred to

the Lviv City Utility Company "Lvivvodokanal" in order to apply them in hydraulic

calculations to reduce the unevenness of the track distribution of fluid from the

pressure distribution pipelines in sewage treatment plants. Obtained by the addict

  Re,,
2

Ddf   were introduced into the educational process at the National

University "Lviv Polytechnic" in teaching the subject "Hydraulics and fire water

supply".

Key words: pressure distribution pipeline; angle of disconnection of output jets;

uneven track distribution of fluid; output cylindrical nozzle with side jet inlet.

The main provisions of the dissertation were properly tested at nine international

scientific and practical conferences.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ І ПОЗНАЧЕНЬ

ДРРРЗВ – диференціальне рівняння руху рідини змінної витрати;

ЕТ – експериментальний трубопровід;

РТ – розподільний трубопровід;

ТЗ – трубопровід-збирач;

D – внутрішній діаметр трубопроводу, [ м ];

d – внутрішній діаметр вхідної циліндричної насадки з ортогональним бічним

виходом, [ м ];

(d/D)2 – співвідношення площ поперечних перерізів вихідної насадки насадки

розподільного трубопроводу [0];

Hbeg – робочий напір на першій вихідній насадці розподільного трубопроводу, у

наших дослідах це напір на першій насадці, [ м ];

Hi – робочий напір на вихідній насадці розподільного трубопроводу, [ м ];

Hmin – мінімальний напір на вихідних насадках, у наших дослідах це напір на


[…]


РТ супроводжуватиметься непродуктивною втратою води та енергії на її

транспортування.

Якщо діаметр напірного РТ незмінний, то найбільші робочі напори

утворюються у кінці РТ (див. рис. 1.2). Уздовж потоку в РТ витрата води, з

причини її шляхової роздачі, зменшується, а за постійного значення

діаметра РТ, швидкість потоку води в ньому також зменшується. Згідно з

рівнянням Д. Бернуллі, зі зменшенням швидкості потоку, його кінетична

енергія трансформується у потенційну енергію тиску. Отож найбільші

напори та роздача рідини реалізуються у кінці РТ. У цьому випадку також

досягається зменшення нерівномірності шляхової роздачі води з РТ за

допомогою регулюванням кута  від’єднання струменів від потоку в РТ.

Рис. 5.5. Дощування за допомогою переносних поливних трубопроводів

(найбільший радіус дії поливних струменів є на початку РТ)
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Зменшення нерівномірності шляхової роздачі води уздовж поливних

трубопроводів скорочує фінансові витрати та економічні втрати. Оскільки

іригаційні системи в Україні займають тисячі гектарів, то сумарний

економічний ефект від впровадження регулювання роботи РТ є значним.

5.2.2. Соціальне значення

Зменшення нерівномірності шляхової роздачі рідини уздовж напірних

розподільних трубопроводів у спринклерних (автоматичних) і дренчерних

(напівавтоматичних) системах пожежогасіння покращує розподіл пожежних

струменів по площі, обслуговуваній протипожежними трубопроводами, і має

соціальне значення. Автоматичні способи ліквідації вогню зберігають життя

людей, які перебувають у виробничих і житлових приміщеннях, а також

вберігають їхнє майно. Спринклерна система (рис. 5.6) усуває спалах відразу

ж після його виникнення. Тому не доводиться чекати на приїзд пожежних

команд і користуватися вогнегасниками.

Рис. 5.6. Схема спринклерної (автоматичної) системи пожежогасіння

(світлину взято з сайту https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-

sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-

ustanovki.html )

https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
https://90zavod.ru/raznoe/sprinklernaya-sistema-sprinklernaya-sistema-pozharotusheniya-chto-eto-takoe-princip-raboty-ustanovki.html
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Соціальне спрямування має також запропонований нами “Спосіб

регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач і пристрій для

його реалізації” [92]. За цим винаходом усувається роздача рідини на

вхідній ділянці напірного трубопроводу-збирача і створюються умови для

її збирання. Заявлений спосіб рекомендується застосовувати у дренажних

системах осушення перезволожених ґрунтів і для пониження рівня

ґрунтових вод на будівельних майданчиках і забудованих територіях.

Останнє направлене на покращення умов життя людей і має соціальне

значення.

5.2.3. Екологічний ефект

На покращення екологічного стану довкілля направлено застосування

таких результатів роботи здобувача:

 “спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач

і пристрій для його реалізації” [92] забезпечують зменшення

нерівномірності збирання рідини напірними трубопроводами-збирачами,

чим покращують роботу дренажних систем, оберігаючи території від

підтоплень;

 зменшення нерівномірності роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів (поливних трубопроводів) оптимізує водні режими ґрунтів

на іригаційних системах (рис. 5.7).

5.2.4. Технічні переваги

Винайдений “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92] має такі технічні

переваги:

працює без залучення додаткових джерел енергії, а за рахунок

використання енергії транзитного потоку, котрий входить на початкову

ділянку трубопроводу-збирача;

функціонує автоматично;

нескладний у реалізації й порівняно недорогий для реалізації.
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Рис. 5.7. Система крапельного зрошення виноградника (горизонтальні

поливні трубопроводи закріплено на вертикальних стержнях, які служать

опорами для розвинених виноградних кущів; світлину взято з сайту

https://agrotimes.ua/article/rezhymna-terytoriya/ )

5.3. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалась згідно Закону України “Про

пріоритетні напрями розвитку науки і техніки” від 11.07.2001 р. № 2623-III

(зі змінами від 29.01.2021 р. № 1162-IX). Вона тісно пов’язана з планами

держбюджетної тематики кафедри гідротехніки та водної інженерії (ГВІ)

Національного університету “Львівська політехніка”.

Здобувачкою наукового ступеня зареєстровано науково-дослідну

роботу “Зменшення нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних

розподільних трубопроводів” (ГС-6). Ця робота виконується за участю

дисертантки із 2018 року на замовлення Міністерства освіти і науки

України. Номер державної реєстрації названої дослідницької роботи:

0118U007051.

https://agrotimes.ua/article/rezhymna-terytoriya/
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Кожного календарного року кафедра ГВІ і дисертантка звітуються про

виконану роботу, результатом якої повинен бути кінцевий науковий звіт і

захист дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

5.4. Упровадження результатів роботи

Графічні залежності значення коефіцієнта витрати   Re,Dd,f
2

 

для циліндричних вихідних насадок з бічним, ортогональним до їхніх

поздовжніх осей, входом струменя, одержані експериментально

дисертанткою, передано Басейновому управлінню водних ресурсів річок

Західного Бугу та Сяну з метою застосування їх при гідравлічних

розрахунках усунення шляхової роздачі води з напірних трубопроводів-

збирачів у меліоративних системах осушення перезволожених земель.

Отримані здобувачкою експериментальні дані зі встановлення значень

коефіцієнта витрати циліндричних вихідних насадок, з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя, упроваджено в

навчальний процес у Національному університеті “Львівська політехніка”

при викладанні навчального предмету “Гідравліка та протипожежне

водопостачання”.

5.5. Перспективи подальших досліджень

Уточнити наявні у літературі теоретичні методи розрахунку напірних

розподільних трубопроводів. Поєднавши дані власних експериментів з

результатами теоретичних досліджень створити методику розрахунків

напірних РТ з урахуванням кута відведення струменів від них.

5.6. Підсумок

Винайдено “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92], згідно з яким, за

наявності транзитного потоку на вході у трубопровід-збирач, усувають

роздачу рідини на початковій його ділянці та забезпечують збирання
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рідини по усій довжині трубопроводу-збирача. Регулювання притоку

рідини здійснюється за рахунок використання енергії транзитного потоку.

Дисертаційна робота характеризується економічним й екологічним

ефектами, має соціальне значення та технічні переваги в порівнянні з

відомим розв’язанням задачі оптимізації роботи розподільних

трубопроводів і трубопроводів-збирачів.

Проведені наукові дослідження пов’язані з науковими програмами

України та Національного університету “Львівська політехніка”.

Результати роботи передано Басейновому управлінню водних ресурсів річок

Західного Бугу та Сяну з метою застосування їх при усунені шляхової

роздачі води з напірних трубопроводів-збирачів у системах осушення

перезволожених земель (Додаток 1). Роздача води спричинюється наявністю

транзитної витрати Qtr на вході у трубопровід-збирач, внаслідок чого

початкова його ділянка працює в режимі розподільного трубопроводу.

Отримані здобувачкою залежності   Re,Dd,f
2

  упроваджено в

навчальний процес у Національному університеті “Львівська політехніка”

при викладанні навчального предмету “Гідравліка та протипожежне

водопостачання”. “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний

трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації” [92] застосовано при

викладанні розділу “Рух рідини зі змінною витратою” у предметі “Засоби

керування напірними потоками” (Додаток 2).
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ВИСНОВКИ

Окреслено основні галузі техніки у котрих застосовуються напірні

розподільні трубопроводи. Проведено літературний аналіз методів їх

розрахунку. З урахуванням актуальності теми і господарських потреб країни,

визначені мета й задачі дисертаційних досліджень.

Запроектовано та виготовлено дослідний стенд для експериментального

встановлення значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з

бічним, ортогональним до поздовжньої осі насадки, входом струменя в

насадку, при різних значеннях: кута  відведення струменя від основного

потоку в розподільному трубопроводі; відношень  2Dd площі поперечного

перерізу вихідних насадок і розподільного трубопроводу. Також

запроектовано й змонтовано дослідний стенд для експериментального

дослідження нерівномірності роботи напірних розподільних трубопроводів

залежно від різних значень кута  і відношень площ  2Dd .

Експериментально отримано графічні залежності значення коефіцієнта

витрати   Re,Dd,f
2

  для циліндричних вихідних насадок з бічним,

ортогональним до їхніх поздовжніх осей, входом струменя для п’яти

значень кута  і п’яти значень відношень площ  2Dd .

Експериментально перевірено відомі теоретичні залежності для

гідравлічного розрахунку напірних розподільних трубопроводів.

Виявлено, що ці залежності забезпечують достовірний гідравлічний

розрахунок напірних РТ лише при прямих кутах  відведення струменів.

З метою отримання достовірних результатів гідравлічного розрахунку

напірних розподільних трубопроводів при кутах
  3600 

рекомендовано у вихідному диференціальному рівнянні руху рідини зі

змінною витратою опустити силу зовнішнього тиску, направлену

неортогонально до внутрішньої стінки РТ.
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