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Дисертаційна робота складається з анотації, змісту, переліку умовних

скорочень і позначень, вступу, п’яти розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел із 101 найменування на 14 сторінках. Загальний обсяг

роботи становить 153 сторінки і містить 6 таблиць та 67 рисунків. За темою

дисертації опубліковано 17 наукових праць, з них: 5 статей у науково-

метричних виданнях, які індексуються базою даних SKOPUS, у їх числі три

статті в іноземних періодичних виданнях; 3 статті у наукових фахових

виданнях України, зокрема 1 стаття в одноосібному авторстві дисертантки.

Опубліковано 1 розділ у міжнародній монографії (Wydawnictwo Politechniki

Lubelskiej, Polska) та 7 статей у матеріалах міжнародних науково-технічних

конференцій. Подано 1 заявку на отримання патенту на винахід. Особистий

внесок здобувача в цих працях відповідає науковим положенням і практичним

результатам представленої дисертаційної роботи.

Актуальність теми дисертації та її зв’язок із науковими програмами.

Напірні розподільні трубопроводи (РТ) з дискретною шляховою роздачою

рідини широко застосовуються в багатьох технічних системах. Однак

довершених методів їх розрахунку немає. Тому, удосконалення методів

гідравлічного розрахунку РТ є актуальною науковою проблемою та потребує

врахування й усунення наявних недоліків при їх проектуванні.

Відомі методи розрахунку напірних розподільних трубопроводів, окрім

методу, запропонованому у Львівській політехніці, отримані за умови, що

гідравлічний коефіцієнт тертя незмінний уздовж розподільного трубопроводу.

В дійсності, зі зменшенням витрати рідини уздовж РТ, змінюється і коефіцієнт

гідравлічного тертя λ. Застосування усіх відомих методів розрахунку

обмежується розподільними трубопроводами, струмені від яких

відгалужуються лише під кутом β, рівним
90 .

Дисертаційна робота виконана згідно з пріоритетними напрямками

розвитку науки і техніки, визначеними в Законі України від 11.07.2001 р.

№ 2623-ІІІ (зі змінами від 29.01.2021 р.) Праця тісно пов’язана з
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держбюджетною тематикою кафедри гідротехніки та водної інженерії

Національного університету “Львівська політехніка”. Дослідження

проводились на замовлення Міністерства освіти і науки України в складі

науково-дослідної роботи: “Зменшення нерівномірності шляхової роздачі

рідини з напірних роз-подільних трубопроводів”, державний реєстраційний

номер якої 0118U007051.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність. Наукові положення, висновки

та рекомендації дисертаційної роботи теоретично обґрунтовано. Зроблено

оцінку достовірності отриманих результатів. Достовірність отриманих

результатів підтверджується застосуванням загальних і спеціальних методів

досліджень й даними експериментів.

Наукова новизна положень дисертації. Проведено теоретичний аналіз

рівнянь для розрахунку напірних розподільних трубопроводів, які

запропоновані проф. В. В. Чернюком у Львівській політехніці й ураховують усі

геометричні характеристики розподільного трубопроводу та гідродинамічні

параметри внутрішнього й зовнішнього потоків рідин. Рекомендовано уточнити

розв’язок цих рівнянь шляхом вилучення з нього компоненти сили дії

зовнішнього тиску, направленої під непрямим кутом до стінки розподільного

трубопроводу для створення можливості застосування їх для гідравлічного

розрахунку РТ при кутах β в діапазоні від
0 до

360 .

Практичне значення одержаних результатів. Вперше отримано

значення коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з бічним,

ортогональним до їхньої поздовжньої осі, входом струменя залежно від: кута

відведення струменя від потоку в розподільному трубопроводі; ступеня

стиснення струменя при вході у насадку; критерію Рейнольдса.

Експериментально підтверджено можливість регулювання шляхової роздачі

води з напірного РТ за допомогою змінювання значення кута β відведення

струменів.

Винайдено спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-

збирач, згідно з яким, за наявності транзитного потоку на вході у трубопровід-

збирач, ділянку що працює у режимі розподільного трубопроводу,

трансформують у режим збирання рідини. Результати наукової роботи

Бігун І. В. застосовано у навчальному процесі Львівської політехніки при

викладанні предметів «Засоби керування напірними потоками» і «Гідравліка та
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протипожежне водопостачання». Методику регулювання притоку рідини в

напірний трубопровід-збирач передано Басейновому управлінню водних

ресурсів річок Західного Бугу та Сяну для впровадження у виробництво.

Короткий аналіз змісту дисертації.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, визначено мету

та завдання роботи. Сформульовано об’єкт і предмет досліджень. Наведено

основні положення, котрі лягли в основу наукових досліджень. Показано

наукову новизну роботи, визначено практичну цінність результатів досліджень.

Представлено особистий внесок здобувача.

Перший розділ «Проблема зменшення нерівномірності роздачі рідини з

напірних розподільних трубопроводів», який викладено на 33 сторінках

машинописного тексту, містить перелік галузей, у яких експлуатуються напірні

розподільні трубопроводи. Наведено приклади їх застосування. Розглянуто

відомі методи гідравлічного розрахунку РТ. Основну увагу зосереджено на

методах, які ґрунтуються на розв’язуванні диференціального рівняння руху

рідини зі змінною шляховою витратою. На основі літературного аналізу з

урахуванням актуальності теми і господарських потреб України, визначені мета

й задачі дисертаційних досліджень.

Другий розділ «Теоретичне обґрунтування методів зменшення

нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних РТ» займає 15 сторінок.

У ньому поставлено задачі теоретичних досліджень, подано теоретичний аналіз

рівнянь, запропонованих в НУ «Львівська політехніка» для гідравлічного

розрахунку напірних РТ. Критично розглянуто фактори, що впливають на

роздачу рідини з напірних РТ. Результати розрахунку, отримані за формулами

проф. В. В. Чернюка (Львів, НУ «Львівська політехніка»), порівняно з

результатами розрахунків за формулами, запропонованими професорами

А. М. Кравчуком і Д. О. Чернишевим (Київ, КНУБА). Рівняння А. М. Кравчука

і Д. О. Чернишева складені для розрахунку РТ лише з прямими кутами β

відведення струменів. Рівняння В. В. Чернюка виведені для РТ з кутами

β =
0 …

360 . Однак встановлено, що вони дають достовірні результати

розрахунку РТ лише при кутах відведення струменів β =
90 .

Здобувачкою виявлено, що причиною розбіжності результатів

гідравлічного розрахунку РТ за рівняннями В. В. Чернюка з даними

експериментів, при непрямих кутах відгалуження струменів, є урахування у

вихідному рівнянні дії сили зовнішнього тиску уздовж напряму, що
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неортогональний до внутрішньої стінки розподільного трубопроводу.

Дисертантка показала доцільність нехтування силою зовнішнього тиску,

направленою неперпендикулярно до внутрішньої стінки РТ.

Третій розділ займає 26 сторінок. У ньому описано методи досліджень.

Подано планування експериментів і статистичну обробку їх результатів.

Представлено технічні характеристики дослідних стендів і вимірювальної

апаратури. Обґрунтовано достовірність отримуваних результатів. Використані

експериментальні стенди та вимірювальна апаратура відповідають поставленим

задачам із встановлення значень коефіцієнта витрати вихідних циліндричних

насадок з бічним ортогональним до їхньої осі входом струменя, а також для

дослідження нерівномірності шляхової роздачі рідини з напірних розподільних

трубопроводів.

У четвертому розділі, який викладено на 18 сторінках, представлено

результати проведених здобувачкою експериментальних досліджень. Наведено

значення коефіцієнта витрати вихідних циліндричних насадок з бічним входом

струменя для п’яти різних значень кута β відведення струменя та при п’яти

значеннях відношення діаметра насадки до діаметра РТ при різних значеннях

критерію Рейнольдса. Подано також результати дослідження нерівномірності

шляхової роздачі рідини з напірного РТ залежно від впливу різних факторів.

Результати досліджень інтерпретуються багатьма графічними залежностями.

П’ятому розділу «Ефективність результатів досліджень» відведено

13 сторінок. У цьому розділі описано винайдений спосіб трансформації ділянки

роз-подільного трубопроводу, котра реалізується на початку трубопроводу-

збирача, за наявності транзитної витрати на його вході, у ділянку

трубопроводу-збирача. Також відображено ефективність результатів

дисертаційних досліджень, зокрема економічну, соціальну, екологічну,

технічну. Показано зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Подано інформацію про впровадження результатів роботи та перспективи

подальших досліджень.

Загальні висновки дисертаційної роботи розкривають основні наукові

результати та їх практичне застосування.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. За структурою,

обсягом і оформленням дисертація відповідає вимогам, які пред’являються до

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

5

Зауваження до дисертації.

Зауваження до розділу 1.

1. Не вказано з яких літературних джерел взято схеми, поміщені на рис.1.1,

1.5, 1.8, 1.9.

2. У підрозділі 1.2 описано нерівномірність роздачі рідини уздовж довгих

напірних РТ. Однак, не згадано про особливості роздачі рідини з середніх за

довжиною і коротких РТ.

Зауваження до розділу 2.

3. Нумерація рівняння (1.20) і формула (1.21), що наведені у розділі 1,

повторно використані у розділі 2.

4. Порівняння з результатами експериментів зроблено лише для двох

методів гідравлічного розрахунку напірних РТ, хоча таких методів є більше.

Зауваження до розділу 3.

5. На рис. 3.5 повторно використано конструктивний елемент, наведений

на рис. 3.4. Це зовнішній вигляд фрагменту РТ з досліджуваною насадкою, який

кріпиться усередині напірного бака.

Зауваження до розділу 4.

6. На рис. 4.11 і 4.12 не вказано розміри дослідженого розподільного

трубопровода, а саме діаметри РТ й насадок, а також відношення площ їхніх

поперечних перерізів.

7. Не пояснено фізичну причину складної форми (з двома максимумами й

одним мінімумом) функціональних залежностей коефіцієнта  витрати

вихідних циліндричних насадок залежно від відношення площ поперечних

перерізів насадки та РТ ( )2Dd , що зображені на рис. 4.10.

Загальні висновки.

Дисертаційна робота Бігун І. В. є завершеною науковою роботою, яка

виконана авторкою самостійно. Праця містить аргументовану пропозицію до

вдосконалення методу гідравлічного розрахунку напірних розподільних

трубопроводів, який ґрунтується на розв’язанні диференціального рівняння

руху рідини зі змінною шляховою витратою рідини. Теоретичні розробки

підтверджені результатами експериментальних досліджень. Виконано

ґрунтовні експериментальні дослідження роботи вихідних циліндричних

насадок з бічним, ортогональним до осі насадки, входом струменя.

За сукупністю наявних ознак можна зробити висновок, що подана до

захисту дисертаційна робота Бігун Ірини Володимирівни «Гідравлічні методи
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регулювання роздачі рідини з напірних розподільних трубопроводів» на

здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 192 –

Будівництво та цивільна інженерія за спеціалізацією 05.23.16 – Гідравліка та

інженерна гідрологія відповідає профілю разової спеціалізованої вченої ради і

паспорту спеціальності 05.23.16 – Гідравліка та інженерна гідрологія згідно з

напрямом досліджень, а її авторка, Бігун Ірина Володимирівна, заслуговує

присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 –

Будівництво та цивільна інженерія зі спеціалізації 05.23.16 – Гідравліка та

інженерна гідрологія.